Núm. CXCIII. Privilegio de varias exenciones y 
franquezas á la villa de Cervera de Rio Pisuerga y luga-
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res de su jurisdicción : fecho á 8 de Diciembre de 1662, 
y 16 de Setiembre de 1677; desde el folio 725 hasta el 
735 inclusive. 

Madrid 10 de Junio de i83o. Tomas González 
Está rubricado. 

C O R R E C C I O N E S D E E S T E T O M O V . 

A l folio I t línea g y i o dice numemero, le'ase número. 
A l folio 176 , línea l 3 dice Gozmaz , léase Gorman. 
Después del folio 241 sigue la foliatura ilf.2 , léase 242. 
A l folio Z7g dice Nám. XXVIII, léase C X X V I I I . 
A l folio 465 , línea i 3 dice Nám. CLXVIII, léase C X L V I I I . 
A l folio 5o8 , línea 3o dice confirmada, léase confirmado. 
A l folio 531, al margen dice 2Í de Abril, léase 27 de Abr i l . 

COLECCIÓN 
DE PRIVILEGIOS CONCEDIDOS A VARIOS PUEBLOS 

Y CORPORACIONES, ESPECIALMENTE DE L A 
CORONA DE CASTILLA. 

— —tosigas • 

NlÍM. I. 
• 

Donación del Rey Don Sancho Abarca de Na
varra al Monasterio de San Martin 

de Albelda. 

Mercedes antiguas: en el Real Archivo de Simancas. Legajo nume-
mero l .° , artículo — San Martin de Albelda. * 

In nomine Sanctae atque individuae Trinitatis: Ego ' d e Enero 
humillimus et omnium servorum Domini ultimus et ta- e r a <¡e 9^ 2 : 

men gratia Dei perfusus, Sancius Rex, simul cum uxore & U e 

mea Tota Regina, tibí Petro Abbati vel caeteris fratribus 
tecum in timore et amore Majestatis supernae, sub vin
culo caritatis in unum commorantibus, perpetuam in 
Domino felicitatem. Amen. Denique ordinante Majestate 
superna, dum esset térra Hispaniae á Ghristianis possessa, 
castella, urbes, oppida quoque, ruraque quam plurima, 
atque ecclesiis nimium repletae et in ómnibus baberetur 
religio Christi: et deinde Nos et parentes nostri assidue 
peccantibus, cotidiana detrimenta ab ejus praeceptis atque 
opere decedentibus, aequissimus arbiter, juxta meritum 
nostrum simulque et ob correctionem nostram, induxit 
super nos gentem barbaram quae per infestationem ip-
sius gens incrédula, et persecutionem eorum rabidam, 
jam poene á Christianis depopulata erat Hispania: doñee 
prospiciens ex alto Deus aflictionem populi sui ac mise-
riam, repressit eorum impiam audatiam, nostrisque mo-

En un Ape'ndice que va al fin de este tomo se copian varios 
Documentos dependientes de este privilegio. 

TOMO V . ° A 
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do temporibus, indignis Nobis, conferre dígnatus est, ex 
ipsius hostis victoriam, reddens illis Dominus, juxta ma-
nuum suarum opera, nostris in partibus, amnis Iberus 
qui lustrat Hispaniam ex utrisque partibus suis, quam-
pl urima, opitulante nobis superna clementia, apprenhen-
dimus oppida, urbes, atque castella, expulsis impiis at-
que incredulis, quos eum Domini providentia, non uno, 
sed diversis eos fecimus habitare in locis non cognitis, tes
te nobis sacra Scriptura, loquente Domino per Prophe-
tam: dispersi eos per omnia Regna quae nesciunt, ét térra 
desolata est ab eis. Haec non nostris meritis sed Altissimi 
dono pietatis. Ideoque ob honorem et gratiarum actio-
nera Greatoris nostri et Domini nostri Jesu Christi et lau-
dem nominis ejus, vel triumphum nuper gestum in Ve-
caria , Castellum quem Dominus noster Jesu Christus dig-
natus est daré in manibus tum quia Dei sunt omnia, et 
quae de manu illius gratis accepimus parva ex multis i l l i 
offerrimus, locum ad collaudandum Dominum atque i b i -
dem deservientibus digne ut amodo et deinceps ad lau-
dem nominis Dei construere Monasterium vel congrega
do fratrum Deum collaudantium et pro nostris ofíensibus 
Deum indesinenter orantium: qui locus vocatur illorum 
ircredulorum chaldea lingua Albelda, Nos quoque lati
no sermone nuncupamus Alba, qui est situm in flumine 
nomine Eiroca in suburbio civitatis quam supra diximus 
Vecaria. Igitur sciat omnis posteritas nostra qui ex nos-
tro descenderint genere ortique ex Bectorum prosapie, 
hunc locum pro victoriam quam nobis Dominus noster 
Jesús Christus super gentem perfidam nuper donavit, Do
mino permitiente, pro Monasterio tibi cum supra dictis 
fratribus consecramus devotissime et sine vi aliqua exi-
gentibus ibidem contulimus. Si quis autem ex nostris suc-
cesoribus hanc nostram conaverit conveliere devotionem, 
quia sine instinctu diaboli minime fieret, esse cum ipsis 
impiis atque incredulis quos supra memoravimus, perpe
túan» hic et in aeternum obtineat diram damnationem, 
et sic nostrum votum diutissime sancitum et inconvul-
sum permaneat. Igitur poscimus ut instruas, opitulante 
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divina clementia, monasticam ducem vitam secundum Be-
nedicti Patris regulam, vel id quod á patribus didicisti, 
absque ulla cunctacione subditis imbuaris. Postremo l i -
beramque habeas facultatem aedificandi, plantandi, seu 
omni aditu loci hujus saepire ut habeant praetereunti-
bus tugurium hospitandi, et quod itidem adunes ibidem 
conventum monachorum qui tecum monitis preceden-
tium primum devotis mentibus insequantur. Adjicimus 
etiam ad ejusdem loci in dedicationem Sancti Martini 
Episcopi et Confessoris pro luminaria vel altaría Dei, seu 
victo et tegumento fratrum, id est, de parte superioris 
loci qui dicitur Loreco ecclesiam Sancti Pantaleonis vel 
alus quae ibidem constructae sunt. Et ut certius expri-
mamus, torrentem qui inde surgit de ilumine Eiroca, 
seseque vetens, ambit unum montiunculum, qua finita 
torrente, surgit altior linea quae pergit usque in supe-
riorem montem, qui mons dúo saxi existuiit in ejus fron
te et ex alia parte fluminis de acerbo petrarum linea rec
ta usque in margine. Porro de parte inferioris margine 
quae pergit de ripa usque in flumine, ultra partem flu
minis villae quae dicitur Boio: de parte orientis summi-
tate riparum, usque confinibus villae Unionis. Hoc sane 
quod sponte tibi jam supra taxato, pro Abbati nominis si-
mili huic modo qui post te successerit de filiis tuis in sorte 
sanctae regiminis eadem pietatem habeat, vindicet atque 
possideat. Si quis tamen hujus scripturae tenore in al i -
quo conveliere, et mutilare vel distitere nititur in prae-
senti aevo ab utrisque privetur luminibus, bonis ómni
bus careat et in futuro cum justis non abscribatur, sed 
in saecula saeculorum barathri antra dimersus poenas 
aeternas sustineat luiturus. Et hoc testamentum á Nobis 
rite confirmatum plenum in ómnibus obtineat firmitatis 
roborem. Facta Scriptura testamenti Nonas Januarii Era 
Domini DCGCGLX1I anno feliciter Regni nostri. X X . 

Concuerda con el trasunto auténtico que está en el 
mazo i.° de Mercedes antiguas Está rubricado. 
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NtíM. II. 

Votos del Conde de Castilla Fernán González 
por el Monasterio de San Millan. 

Libros de Confirmaciones de Privilegios en el Real Archivo 
de Simancas. Libro núm. 076, art. 8.° 

Año gZz* Sub nomine Patris, nec non et ejus Prolis, pariter-
que sancti Flaminis, in unius potentia Deitatis. Incipit 
origo devotionis quam ego Comes Ferdinando Gundisal-
vus universae Castellae principatum tenens, unanimiter 
cum principibus primariis omnis meae dominationis no-
bilibus, et ignobilibus, ad memoriam, nostrae posterita-
tis tradere curavi, ac perpetua stabilitione cum eisdem 
mihi subjectis, subscriptum agens privilegium confirma-
vi. Nam in istis fere temporibus talia in térra apparue-
runt sigua quod furor Domini venturus credebatur esse 
in ea. In era nongentésima septuagésima sexta, décimo 
quarto kalendas Augustas lumen solis die sexta feria am-
mittens lucendi virtutem obscuratum constitit, ab hora 
secunda in tertiam. Quarta feria idus Octobris colorem 
ejusdem solis multi cognov-runt effectum pallidum, sig
na magna facta est in coelo vento áfrico: porta flammea 
apperta est in coelo; et ibant stellae, et commovevant se 
huc atque illuc, máxime plus discurrebant contra vento 
áfrico, et miratae sunt gentes de his signis noctis media 
usque mane:et fumicus vapor magnam terre partem con-
busit: qui cum talia perterriti cerneremus, ad Domini 
misericordiam petendam cum tali devotione perpavimus. 
Cum favente Dco nostra sublimitas totius Castellae, vel 
aliquorum in ejus circuitu finium, obtineret consulatum 
sortis nostrae, christianitatis obsistentibus culpis, conti-
git bellicano virtutem paulatim imminui nostrorum at
que vigorem audacitatis parum per viribus augeri bar-
barorum. Unde factum est ut tempore Adderraman Re-
gis Sarracenorum barbara ejusdem gens innumerum con-
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gregans exercitum, in suorum confidens numerositate mi-
litum vel peditum, christianorum fides cunctis paratis 
armorura machinis incessiset ad depopulandum, cujus pri-
mum devastationis impetum ad Legionense novimus per-
tingereregnum.Quocognito, Principi Ranimiro qui tune 
temporis illius regni sceptrum tenebat, quamquam ro-
bustum in hostem animum habere consueverat, formi-
dans tamen tantae multitudinis copiam, auxilium nos-
trum et Alavensium virorum adversum gentiles hostes 
in praelium convocavit: atque ut benignus Dominus suis 
fidelibus in tanto periculo positis ob patrocinia sancto-
rum ad conterendum hostem Christi credulitati adver-
santem celitus juvamen inferret, regiones et provintias 
totius sui regni secundum qualitatem et abundantiam 
rerum, et fertilitatem posessionum studiose disponit, at
que devotionem census ex eis venerandae Basilicae Beati 
Iacobi Apostoli quem caput totius Hispaniae noverat ut 
patriam á Domino Christo sibi commissam tune et sem-
per sua protectione tueretur spopondit. Eodem modo, 
cum tan dignum devotum divulgata relatio nostris auri-
bus innotesceret, visum fuit nobis, et universitati nos-
trorum militum, et rusticorum, utile fore coenobium 
sanctissimi iEmiliani simili oblatione venerari deberé, cu
jus reverentissimum corpus apud confinium nostri con-
sulatus divina dispositione tumulatum noveramus esse; 
cujusque meritis, et suffragiis apud Dominum, hostium 
propulsionem, civium tuitionem, frugum ubertatem, 
patriaedefensionem, noxarum propiciationem proculdu-
vio nobis non diflidebamus adesse. Qua proter quantita-
tem universae nostrae dominationis sicut subposita secer-
nit divisio, assensum praebente Legionense Rege, incipien
tes á fluvio Carrionense, secundum modum facultatis 
uniuscujusque territorii, curióse ordinavimus, ac devo-
tionis donationem coe nobio praefato patroni sub privilegü 
notatione perenniter solvere censuhnus, pluresque undi-
que ad fines quamvis non hostium formidine secuti Nos 

i terrerentur, tamen ad protectionem sui, et suorum ope-
l rum, ut hoc idem sua sponte facerent, tanta exenipli d i -
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vulgatione monuimus. Igitur taliter facta Deo et sanctís 
ejus devotione, ipse prius Legionensis princeps cum suis 
hostes adgressus est in certatione: ante quorum conspec-
tum coelestes dúo -equites., candidis sedentes equis divina 
dispositione armati visi sunt priores bellum committere: 
quos fidelibus Domini audacter sequentibus plurima de 
innumeris pars angélico gladio, pluraque humano praelio 
corruit: reliqua vero Domini potentiae resistere non va-
lens, in velocitate equorum fugam contra fines suos arri-
puit. Qui residui, qui in primo bello non adfuimus, in ip-
sis extremis jam nostros fines eggredienti oocurrimus; plu-
ribusque de illis adversis gladiis caesis, librum suae perdi-
tionis, ac pontificem caput sui erroris cum ómnibus ten-
toriis suis coepimus. Sic de ingesti hoste, divino auxilio 
triumphantes ac cum victoria quique ad sua revertentes, 
devotionem dudum pollicitam, sicut subsequens denotat 
ordo, perpetualiterordenavimus. Fromesta, Avia,Ferre-
•ra, istae praedictae cum ómnibus suis villis ad suas alfoces 
pertinentibus, carneros domus octo faciunt se ad unum. 
Amaia, Opia, cum suis villis ad suas alfoces pertinenti
bus , sájales per omnes domus singulos cubitos. Valle de 
Vielso cum ómnibus suis villis ex utraque parte atque 
per omnes domus singulos cubitos de lienzos. Ovirnia, 
Rivu de Ulvere, Villa-Didaco cum tota Trivinio, Cas
tro, istae praedictae cum ómnibus villis ad suas alfoces 
pertinentibus carneros domus octo faciunt se ad unum. 
Ambobus Fitueros, Fenoiosa, Villa-Godrero, Vil la de 
Laco, istae praedictae sájales per omnes domus singulos cu
bitos. Melgare, Stutiello, cum suis villis ad suas alfoces 
pertinentibus per omnes domus singulos pozales de vino. 
Sancta Maria de Pelago sájales per omnes domus singu
los cubitos. Valle de Salcecum Valle de Olmiellos, et suis 
vil l is , Riñoso cum suis vill is, et Villa-Flaimbistia, Quin
tana, Torchemada, cum suis villis, Quintaniella de Mor-
gote de illa freita de Tariego ad sursum, Palencia, Mont-
sont, Baltanas cum suis villis, istae praedictae cum ómni
bus suis villis ad suas alfoces pertinentibus per omnes 
domus singulos aricnzo cera. Valbuena, Palentia de co-
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mite, Scuteros, Baniferii de rivo Arlanza, Agosin, Mon-
nio, istae praedictae cum ómnibus suis villis ad suas alfo
ces pertinentibus, carneros domus octo faciunt se ad 
unum. Burgis cum suis villis ad suam alfocem pertinen
tibus per omnes domus singulos arienzos. Benevivere 
Ribo de Urbele cum suis villis ex utraque parte aquae, 
Sancta Cruce, Lana, istae praedictae cum ómnibus suis 
villis ad suas alfoces pertinentibus, carneros domus octo 
faciunt se ad unum. Gastroverde et Castriello de Oveco 
Didaz, cum toto ribo de Aguseba, usque Villa-Teresa, 
omnes villas ex utraque parte aquae per omnes domus 
singulos arienzos cera. Lerma, Sancti Petri, Ara, Tabla-
tiello in duodecim ciñólos. Cunia, Castriello de Aranda, 
Gomiel de Mercato, Roda cum suis villis, et Rubiales, 
istae praedictae cum ómnibus suis villis ad suas alfoces per
tinentibus per omnes domus singulos arienzos. In Aza 
juga boum. Langa, Sacramenia, Avila, Secovia, Buitra-
go, Petraza, Septempublica, Agelan, Sancti Stephani, 
Gormace, Oxoma, Ucero, Fuente-Almasci, cum Bocigas, 
istae praedictae cum ómnibus suis villis, ad suas alfoces 
pertinentibus per omnes domus singulos arienzos. Me-
siella, Arganza, Fuente-oria, Quintanare, Bibestre,Can-
necosa, Cobalieta, Durólo, Villa Gudumcri, Naila, Or-
ta, cum suis villis et villae quae silvestria in illo confi-
nio videntur positae, Canales, Bendosa, cum suis villis ad 
suas alfoces pertinentibus per omnes domus in singulos 
cáseos. Monte Rubio, Villanova, Barbatiello, Rivo Ca-
vato, Aslanzone, cum suis villis ad suam alfocem perti
nentibus , istae praedictae per omnes domus domui suae 
una reia de ferro. Salas, Tacinas, Capezon, Monte Cal-
viello, Bea, Atapuerca, istae praedictae cum ómnibus suis 
villis ad suas alfoces pertinentibus per omnes domus sin
gulos arienzos. Valle de Joyos, Monesterio, Oca, Virvies-
ea, Poza, Valle de Patrones, Borueba, istae praedictae cum 
ómnibus suis villis ad suas alfoces pertinentibus, carne
ros domus octo faciunt se ad unum. Ponticurbo cum suis 
Tillis ad suam alfocem pertinentibus per omnes domus 
singulos arienzos. Cereso cum suis villis ad suam a l -
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cem pertinentibus per omnes domus singulos arienzos. 
Valle de Sancti Vicenti, cum Petroso, Grannione cum 
suis villis, Valle de Ogga-Castro de vértice montis usque 
ad Iberum numen, omnes villae ex utraque parte aquae 
per omnes domus in singulos arienzos cera. Spinosa, Gas-
tro, Seguenza, Bocos, Magganicos, Tetegga, Valle de 
Rama, Petralata, Gadreggas, Valle de Samances, Etano, 
Siero, Rivode Valerone, Repa, istae praedictae cum óm
nibus suis villis ad suas alfoces pertinentibus per om
nes domus singulos arienzos. Bricia cum ómnibus suis 
villis ad suam alfocem pertinentibus per omnes domus 
domui duae una rega de fierro. Tota Campo, tota Ripa-
iber, Paretes-rubias, Orceion, Sancta Agatea, istae prae
dictae cum ómnibus suis villis ad suas alfoces pertinenti
bus per omnes domus singulos arienzos. So va, Asson, 
Ruesga,Mienzo, istae praedictae per omnes domus singu-
las libras cera. Golindres, Lareto singulos utres olei. Aras 
cum suis villis ad suam alfocem pertinentibus per omnes 
domus singulas libras de cera. Pelagos per omnes domus 
singulos pisces. Plumberas id est Garranzo omnes villas 
per omnes domus singulas libras de plumbo. Valle de 
Gunna, Valle de Velria, Valle de Toranco, cum suis villis 
ad suas alfoces pertinentibus per omnes domus singulas 
libras de cera. Agorienzo, Samano, Campigo, cum suis 
villis ad suas alfoces pertinentibus per omnes domus sin
gulos pisces. Salceto, Sopuerta, Carrantia, Bardules, Ta-
vison, Ayala, cum suis villis ad suas alfoces pertinenti
bus per omnes domus singulas libras de cera. Ordunia 
omnes villas, Mena cum suis villis ad suas alfoces perti
nentibus per omnes domus singulos arienzos de cera, 
aut singulos cubitos de lienzos. Et quoniam non aequali-
ter cunctis manet facultas pecuniae, jubemus habentes ju-
gum boum, unum argenteum; et quos eo-amplius per 
unum quodque jugum unum argenteum; habentes vero 
unum bovem, médium argenteum; habentes autem nul-
lum, quartum in hac devotione reddere; ne ditiores pa-
rum videantur agere in offertione, et ne pauperes cau-
eentur opprimi in spontanea donatione, sed cuncti medio-
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criter exigantur in sui possesionum qualitate. Lausa om-
nes villas per omnes domus singulas eminas de tritico et 
singulas de ordio, sin auten singulas agnas. Rivo de flu-
menciello de vértice aquae usque Iberum omnes villae 
ex utraque parte aquae, Sancti Saturnini cum suis villis, 
et illis villis qui sunt apud Iberum ad alfoce pertinenti-
bus, carneros domus octo faciunt se ad unum. Lantaron 
omnes villas per omnes domus singulas metitas de vino 
in oblatione, et singulos panes in offerta. Termino Cel-
lorico, Bilivio, Buradon, istae praedictae cum suis villis 
ad suas alfoces pertinentibus carneros domus octo faciunt 
se ad unum. Cabuerneca, tota Subserra, tota Berrocia, 
Marangeno, Punicastro, cum Spronceta, Sancti Stepha-
ni de Deio, Harroniz, Migarin, et Barbarin, Rivo de 
Moreta, Valle de Ullone,et Portel la, istae praedictae cum 
ómnibus suis villis ad suas alfoces pertinentibus per om
nes domus singulas metitas de vino in oblatione, et sin
gulos panes in offerta. Omnes villas de ribo de Alesanco, 
et ribo de Gardines de vértice aquae usque ad Najeram, 
et Rivo de Tubia, et Na jera, cum suis vil l is , et omnes 
villae rivo de Iruega, Metrano, Bechera, et Claviggo, et 
Rivo de Leza, et Rivo de Gubera, per horum rivorum 
omnes villas ex utraque parte aquae de vértice aque us
que ad Iberum, et etiam de Buradon-Castro, usque Sar-
ta-acuta, omnes villae ex utraque parte aquae Iberi per 
omnes domus singulas metitas de vino in oblatione, et 
singulos panes in offerta. Et in Lucronio per omnes do
mus singulos denarios. Omnes villae de ambobus Gameris 
per omnes domus singulos cáseos. Orticosa, per omnes 
domus singulas gallinas et singulos panes. Enciso, Arne-
tiello, Ocone, Kelle, Abtolle, Bea,Calahorra, Andosilla, 
Carearas, Lerin, Zaharra, Monesterio, et Funes cum suis 
villis ad suam alfocem pertinentibus, et aliae quae sunt 
sitae per littora Argeluminis, istae praedictae por omnes 
domus singulas metitas de vino in oblatione, et singulos 
panes in offerta. Et Resa per omnes domus singulas aren-
zatas de anguilas. Cornavo, Cervera, Titigon, Agreta, 
Finistriellas, Centronica, Borgga, Tarazona, Cascanto, 

TOMO V . B 
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Tutela istae praedictae per omnes domus de ferro, acero 
singulas libras, médium ferro, médium pimenta. Álava 
cum suis villis ad suas alfoces pertinentibus, id est, de 
Losa et de Buradon usque Eznate ferrum per omnes vil
las inter domus decem una reja. De ribo de Galharraga 
usque in ílumen Deva, id est, tota Vizcaya, et de ipsa 
usque ad Sanctum Sebastianum Dernani, id est tota 
Ipuzcoa, et usque et á finibus Álava usque ad ora maris 
quicquid infra est, de una quaque alfoce singulos boves. 
Sed quia magna numerositas regionum, locorum, et v i l -
larum, unumquodque sigillatim non sinit nos nominare, 
quae non sunt scriptae tamquam scriptas huic digne de-
votioni praecipimus interesse, et secundum potentiam, 
et qualitatem sui, venerabili coenobio almi iEmiliani cen-
sum cum alus jubemus reddere. Ordinatis igitur ac dis-
positis praefatis regionibus, tale statutum cum ómnibus 
illis decernimus, ut omni anno á Pascba quadragesimae 
usque quinquagesimam á sajone uniuscujusque villae, vel 
territorii, ejusdem devotionis fíat inquisitio \ et ab óm
nibus privationibus, et majoribus cujusque loci illius 
census sit congregatio, ut per manus eorumdem missis ad 
cenobium sanctissimi iEmiliani fíat deductio, et super 
ejus altare devota fiat offertio. Quod qui neglexerit, sub 
consulari imperio terribilis de eo fiat constrictio \ insu-
per in cauto sexaginta solidos ad Comitis partem reddat, 
et quod retinuit, tantum per tres annos triplicatum mo
nasterio solvat. Sed quia longinquis temporibus nostro-
rum succesorum volunta tes ab hac promisione declinare 
formidamus et deviare decrevimus ex consensu omnium 
nostrorum violatores hujus privilegii tali anathemate 
percutere, ut siquis nostri gradus, superioris, vel infe-
rioris, regum, consulum, principum, episcoporum, ab-
batum, militum, vel rusticorum, violator, inmunitor, in
vasor, rebellis, aut mutator extiterit, ácomunione chris-
tianitatis sit alienatus et á corporis et cruoris Ghristi par-
ticipatione semotus; atque hoc saeculari tempore, miseriae 
et abominationi deditus postque perpetua Domini ultio-
ne percusus inextinguibiles poenas aeterni incendii cum 
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luda Domini proditore corruat luiturus. Amen. Factura 
privilegii primordium, et perpetuum ejus firmamentum 
in era terterna centena, septiesque dena, binaque super 
adauta, Domino nostro Jesu Ghristo coeli, terraeque ob-
tinente regnum, et sub ejus ditione Ferdinando Gundi-
salvez Comité totius Gastellae consulatum. Garsea Sancio-
nis vero Pampilonense, et Ranimiro Legionense regenti-
bus regnum. Ego autem Ferdinando Comes cum univer-
sitate meae dominationis peractis stabilimentis hujus de-
votionis manu propia sic depinxi signum fj* credulitatis 
coram personis totius nobilitatis. ínclita Sancia Comitissa 
confirmat Oriolus episcopus, confirmat. —. Benedictus 
episcopus, confirmat Manrelusabbas, confirmat Mu-
nio abba, confirmat. Ionti abba, confirmat Bibas ab-
ba, confirmat Sénior Gundisalbo Ferdinandiz, confir
mat Sénior Sancio Fredinandiz confirmat Sénior Gar
sea Fredinandiz, confirmat Sénior Gundisalbo Arderi-
ce, confirmat Sénior Dicaco Sarraciniz confirmat, Sé
nior Albaro Sarraciniz, confirmat.. Sénior Gotier Go-
miz armiger comitis, confirmat Sénior Beila Dolquitiz, 
confirmat. Sénior Sarracini Alvarez, confirmat—Sénior 
Monnio Gotioz, confirmat.—Ego autem Garsea Sancionis 
Rex totius Pampilonensis regni assensum praebui tantae 
devotionis, et partem regni mei quae vicinior i l l i est mo
nasterio, sicut supra notatum est in illa devotione stabi-
l i v i , et cum subjectis meis devoto animo confirmavi. Ta~ 
rasia Regina, confirmat Sancio Garseanis, Regis filius 
confirmat Ardericus episcopus confirmat Tudemir-
sus episcopus, confirmat Bibas episcopus, confirmat 
Sénior Turtunio Garseanis, confirmat Sénior Eximini, 
Vigilanis, confirmat. Sénior Lupe Garseanis, confir
mat.—Sénior Furtunio Simeonis, confirmat Gomesa-
nus majordomus, confirmat Donatur offerta Sancto 
Emiliano de ilumine Carrionensi usque ad flumem Argam, 
et de Serra Araboia usque mare Vizcahiae. 
Jungar electis ego Stephanus scriptor. Deo gradas. 

Confirmado por la Reina Doña Juana en Valladolid 
á 3o de Enero de I 5 I 5 . 
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Por Don Felipe Segundo en Madrid á 37 de Abri l 

de 1567. 
Concuerda con el registro que está asentado en los 

libros de las Confirmaciones. Libro núm. 376, art. &.°— 
Está rubricado. 

NüM. III . 
-

Privilegio de ingenuidad, libertad y franqueza 
concedido por el Rey Don Bermudo tercero y á 

Manulfo llamado Vellito de Auriolis. 

Libros de Hidalguías y Noblezas en el Real Archivo de Simancas, 
señalado con el número 38o de Mercedes. 

16 de Se- A multis quidem est quaesitum, et non á paucis de-
tiembre de claratum, quod fuit laicus Assemenedis in diebus Geni-
I 0 ^ * toris mei Regís Dompni Alfonsi, mayordomus super ca-

•vallericus, et fuit controversiam cura Manulphum con-
nominato Vellito Auriolis, dicatur quod erat cavaHerico 
Regís: et dum venit ad aures Regis Dompni Alfonsi pro-
pter imunaciam, quod huic Rex Dompnus Alfonsus ad 
Pelagium Frolas cujus vasallus erat ipse Vellito Auriolis, 
mandavit illum lidiare in autissimo, et propentena tra-
didit illum et ad illud quod tempus pesquisit indebitate: 
et quando vidit quod erat in justitia, efe dixit ut inge-
nuasset i l lum, obiit ille Rex su um obitum et ille emi-
gravit ab hoc saeculo: et Ego succesor in Regno in ordi-
ne aliorum par^ntum meorum, surrexit unus burneus, 
et dixit Pelagio Froelas, et fecit mibi suggestionem pro 
veritate, quod ingenuassem ipsum Manulphum conno-
minatum Vellito Auriolis, pro anima ipsius genitoris mei 
Dompni Alfonsi, et quod mihi postulavit, Ego implevi. 
Gbinde Ego Bermudos Rex, filius Aldefonsi Principis ti
bí Manulpho connominato Vellito Auriolis et filüs tuis 
vel qui de te nati fuerint in Domino Deo salutem, amen. 
Incertum est vitae tempus quod de mortali ducimus cas-
su,quia nec initium nascendi novimus casu, ñeque fi
nen! nostrum scire yalemus quando ab bac luce transea-
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mus, et nos excitat tale benefactus, ut ante Deum inve-
niamus mercedem et remedium animae nostrae. Psalmis-
ta dicit: disolve colligationes impietatis, salve fascículos 
deprimentes: dimitte eos qui contristad sunt te, et liberos 
tuos eorum disrrumpe nunc nodos: mihi annuit volun
tas ut faciam tibi Manulphum chartam ingenuitatis vel 
restaurationis, sic tibí quam et filiis vel nepotibus, qui 
de te nati fuerint, ut sedeatis ingenui et securi á facie 
Dei omnipotentis usque in finem saeculi, et ubi vivendi 
manendi, transeundi et fodendi vitam vestram transiré 
volueritis 9 liberam in Dei nomine habeatis potestatem, 
ita ut ad nullum hominem viventem super terram t r i -
buatis, manendi ita in aulatorum patueritis, sed soli Deo 
omnipotenti sicut alii caeteri ingenui: et pro confirman
da hac scriptura accepi de te unum cavallum rosiello 
valentem trecentos solidos, et unum sedendarium bo-
num, et post diem Sancti Micbael Archangeli offeras ce-
reum, et oblationem, et in pauperes distribuas de quan-
to habueris pro anima ipsius Genitoris mei Regis Alde-
pbonsi, ita ut ad me omnes consanguinei mei vel extranei 
tam filii mei, quam nepotes, qui contra factum meum ad 
dirumpendum venerint, iram Regiam patiatur, et poe-
nam excommunionis, vel cujuslibet generis homo vivens 
super terram qui hanc jussionem meam contravenerint 
velattentaverint,mendici et leprosi sedeant in vita sua 
á camba ad frontera careat luminis, non videat quae bo-
na sunt in Hierusalem, ñeque pax in Israel, anatbema 
reputetnr in conspectu Dei omnipotentis, et pro tempo-
rali damno pectat omnia quae in charta resonant in du
plo vel triplo, et ad partem Regis exsolvat auri talenta 
dúo. Haec scriptura plenam obtineat firmitatem pro sae-
cula tuta. Facta charta ingenuitatis dies qui exiit X V I 
KaL Octobris. L X X I post mili. Bermudus Rex hunc 
scriptuum manu mea confirmo Servandus episcopus 
confirmat—Comité Petro Fruelas Pelagio Fruelas 
Comes Fruelas Nuñez Rodericus Ms. Concomite Regis 
Conf.—Frola. pars. Conf. Sancius Ximenez Conf. Ne~ 
pociano Osors. Conf. Adulphu Conf. _ Gutierre fe-
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lex Conf. Felippe testis.—García Fulgentius notarius.